СПбГУ

ПРОТОКОЛ
 совещания директора Медицинского института СПбГУ с обучающимися

21 января 2025                                                                                                         № 43/12-02-5

Председательствующий – А. М. Сарана, директор Медицинского института СПбГУ

Секретарь – Д. Д. Абрамова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали: 39 человека (список прилагается)

Повестка дня:

1. Об утверждении Правил проживания в общежитиях СПбГУ

2. О запрете курения в зданиях и на территории СПбГУ

3. О контенте на публичных мероприятиях

4. О нормах поведения на мероприятиях

5. О работе волонтеров-медиков с раненными после Специальной военной операции

6. Об 11-й Общероссийском конференц-марафоне «Перинатальная медицина: от

прегравидарной подготовки к здоровому материнству и детству»

7. О недопустимости предоставления поддельных справок и иных документов

8. О нормах поведения в Университете

9. О взаимодействии с обучающимися

10. О наставниках для первого курса

11. О тренингах

12. О мониторинге здоровья

13. О встречах с работодателями

1. Об утверждении Правил проживания в общежитиях СПбГУ

А. М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А.М. Сарана напомнил о

необходимости соблюдения правил проживания в общежитиях СПбГУ,

регламентированных приказом от 28.08.2019 № 8468/1 «Об утверждении Правил

проживания в общежитиях СПбГУ».

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О запрете курения в зданиях и на территории СПбГУ

П. В. Васильев

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по молодежной политике

П. В. Васильев проинформировал, что в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 10 и

пунктом 1 части 1 статьи 12 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий

потребления табака», во исполнение пункта 43 Предписания Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по г.

Санкт-Петербургу № Ю 78-04-05/40 от 02.04.2015, в целях сохранения здоровья

обучающихся и работников СПбГУ, а также проведения мероприятий, направленных на

сокращение потребления табака, предотвращение вредного воздействия окружающего

табачного дыма, соблюдение противопожарного режима, действует от 28.11.2019 №

11725/1 «О запрете курения в зданиях и на территории СПбГУ». Данный приказ запрещает

курение табака и электронных сигарет в зданиях и на территории СПбГУ с 02.12.2019.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О контенте на публичных мероприятиях

П. В. Васильев

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по молодежной политике

П. В. Васильев проинформировал, что необходимо соответствовать закону Российской

федерации. Запрещенные аудио-видео материалы не должны использоваться. Данная

информация содержится в Федеральном законе от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»

https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/.

Директор проинформировал, что в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» просветительская

деятельность в отношении несовершеннолетних не может осуществляться иностранными

агентами. А.М. Сарана ознакомил с перечнем организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или

терроризму https://www.fedsfm.ru/documents/terr-list. Единый федеральный список

организаций, признанных террористическими, в соответствии с законодательством

Российской Федерации. Список запрещенных исполнителей.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. О нормах поведения на мероприятиях

П. В. Васильев, О. С. Котляр

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по молодежной политике

П. В. Васильев попросил повторно ознакомиться с Приказом «Об утверждении Порядка

организации и проведения в СПбГУ мероприятий, не предусмотренных учебным планом

образовательной программы» от 16.10.2019 № 11725/1. Сообщил о недопустимости

потребления (распития) алкогольной продукции в местах, запрещенных пп.1 п.2 ст.16

Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ (ред. от 30.11.2024) «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной

продукции». В том числе при осуществлении выезда в ДОЛ «Университетский».

https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/
https://www.fedsfm.ru/documents/terr-list

4.1.  О. С. Котляр заместителю директора по воспитательной работе ознакомить

обучающихся с приказом «Об утверждении Порядка организации и проведения в СПбГУ

мероприятий, не предусмотренных учебным планом образовательной программы» от

16.10.2019 № 11725/1.

5. О работе волонтеров-медиков с раненными после Специальной

военной операции

П. В. Васильев

Директор Медицинского института СПбГУ А. М. Сарана проинформировал о

возможности работы волонтерами-медиками с раненными после Специальной военной

операции (далее - СВО). Заявки принимаются об лиц мужского пола для помощи в

Мариинской больнице и больнице Святого Георгия. Информацию необходимо направлять

через: https://forms.yandex.ru/u/676a4dad5056900669da5c02/.

5.1. Присутствующим принять информацию к сведению

6. Об 11-й Общероссийском конференц-марафоне «Перинатальная

медицина: от прегравидарной подготовки к здоровому

материнству и детству»

П. В. Васильев

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по молодежной политике

П. В. Васильев рассказал об 11-й Общероссийском конференц-марафон «Перинатальная

медицина: от прегравидарной подготовки к здоровому материнству и детству»,

дополнительная информация направлена в чат старостам : https://vk.com/wall-

135212633_11640.

6.1. Присутствующим принять информацию к сведению

7. О недопустимости предоставления поддельных справок и иных

документов

П. В. Васильев

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по молодежной политике

П. В. Васильев напомнил,  что все справки и иные документы, представляемые вами

должностным лицам Университета, в том числе медицинские документы из учреждений

здравоохранения, которые предоставляются в целях освобождения от обязанностей или

предоставления прав (предоставление индивидуального графика сдачи зачетов и

экзаменов, академического отпуска по медицинским показаниям, продление срока сдачи

государственной итоговой аттестации и т.д.), проходят обязательную проверку на

подлинность путем направления запросов в выдавшие их организации для подтверждения

факта выдачи.

Обучающийся, предоставивший справку или иной документ, факт выдачи которых

не подтверждается, подлежит отчислению в соответствии с подпунктом «з» пункта 51

Устава Санкт-Петербургского государственного университета за представление

поддельных документов и (или) справок при прохождении обучения и утрачивает право

на восстановление.

https://forms.yandex.ru/u/676a4dad5056900669da5c02/
https://vk.com/wall-135212633_11640
https://vk.com/wall-135212633_11640

Также информация о предоставлении обучающимся поддельной справки или иного

документа передается в правоохранительные органы для решения вопроса о возбуждении

уголовного дела в связи с наличием признаков преступления, предусмотренного частью 3

статьи 327 Уголовного кодекса РФ, а именно приобретение, хранение, перевозка в целях

использования или сбыта либо использование заведомо поддельных паспорта

гражданина, удостоверения или иного официального документа, предоставляющего права

или освобождающего от обязанностей, штампов, печатей или бланков. Лица,

совершившие вышеуказанное преступление, наказываются ограничением свободы на

срок до одного года, либо принудительными работами на срок до одного года, либо

лишением свободы на срок до одного года.

Убедительно просим вас не приобретать поддельные справки и иные документы

7.1. Присутствующим принять информацию к сведению

8. О нормах поведения в Университете

П. В. Васильев

На совещании обсуждался вопрос норм поведения, обучающиеся должны

здороваться, вставать, когда входит преподаватель, не выражаться нецензурной лексикой

в стенах Университета, а также не сидеть на подоконниках.

8.1. Присутствующим принять информацию к сведению

9. О взаимодействии с обучающимися

П. В. Васильев

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по молодежной политике

П. В. Васильев призвал, не молчать если возникают трудности. Всегда можно обратится к

сотрудникам Медицинского института СПбГУ или в Службу психологической помощи

СПбГУ.

9.1. Присутствующим принять информацию к сведению

10. О наставниках для первого курса

О. С. Котляр

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по воспитательной работе

О. С. Котляр сообщила, что будет направлена форма для желающих быть наставниками 1

курса. Отбор в этом году будет более строгий ввиду уровня ответственности за результат.

10.1. Присутствующим принять информацию к сведению

11. О тренингах

О. С. Котляр

Для желающих на каникулах будут проведен тренинг, включающий в себя аспекты,

связанные с эмоциональный интеллектом, публичными выступлениями, управление

стрессом. Ранее приглашали студентов только первого курса, но группу не собрали,

поэтому, необходимо подумать. Даты, которые будут указаны в анкете, являются

итоговыми. В прошлый раз те, кто записывался не обратили внимание на даты и по итогу

группа не состоялась.

11.1. Присутствующим принять информацию к сведению

12. О мониторинге здоровья

П. В. Васильев

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по молодежной политике

П. В. Васильев сообщил, что почту 20.01.2025 пришло письмо о необходимости пройти

мониторинг. Настоятельно просим, чтобы все студенты прошли опрос. Анкета доступна

по ссылке: https://research.rcsoc.spbu.ru/healthyspbu.

12.1. Присутствующим принять участие в анкетировании.

13. О встречах с работодателями

П. В. Васильев

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по молодежной политике

П. В. Васильев проинформировал, для старших курсов будут проведены встречи с

будущими работодателями. Для старших курсов направлений «Лечебное дело» и

«Стоматология» будут проводить встречи со специалистами клиницистами из разных

специальностей.

13.1. Присутствующим принять информацию к сведению

Председательствующий       А. М. Сарана

Секретарь                 Д. Д. Абрамова

https://research.rcsoc.spbu.ru/healthyspbu

Приложение №1

 № 43/12-02-5 от 21.01.2025

Список присутствующих

Обучающийся 4курса по направлению «Стоматология» Агеев Илья

Александрович

Обучающийся 4 курса по направлению «Стоматология» Адам Мохамед

Фатхи Фадел

Обучающийся 5курса по направлению «Стоматология» Аль Иззи

Абдулатеф

Нассралла Салех

Обучающийся 5курса по направлению «Стоматология» Аль-Маараши

Мансур Абдо

Тахер

Обучающийся 4курса по направлению «Стоматология» Бакеева Анастасия

Вадимовна

Заместитель директор Медицинского института СПбГУ по

молодежной политике

П.В. Васильев

Обучающийся 4курса по направлению «Стоматология» Васильева Юлия

Сергеевна

Обучающийся 4курса по направлению «Стоматология» Василькова Юлия

Сергеевна

Обучающийся 4 курса по направлению «Стоматология» Волокитин

Максимилиан

Сергеевич

Обучающийся 4 курса по направлению «Стоматология» Гавриленков Глеб

Артурович

Обучающийся 5 курса по направлению «Лечебное дело» Горохов Андрей

Александрович

Обучающийся 5 курса по направлению «Стоматология Ирода Ибрагимова

Заместитель директора Медицинского института СПБГУ по

воспитательной работе

О.С. Котляр

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Куликов Иван

Владиславович

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Кушнаренко Артём

Андреевич

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Маслова Анжелика

Юрьевна

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Медведева Дарья

Михайловна

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Миргородская

Александра

Сергеевна

Первый заместитель директора Медицинского института СПбГУ Мишина Ирина

Евгеньевна

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Мягкий Виталий

Александрович

Обучающийся 4курса по направлению «Лечебное дело» Насир Мериам

Сухибовна

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Никифорова

Александра

Игоревна

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Павлов Виктор

Александрович

Обучающийся 5 курса по направлению «Лечебное дело» Панкова Елизавета

Обучающийся 5 курса по направлению «Лечебное дело» Передерий

Владислав

Обучающийся 4курса по направлению «Лечебное дело» Погоня Екатерина

Евгеньевна

Обучающийся 5 курса по направлению «Лечебное дело» Попова Анастасия

Владимировна

Обучающийся 5 курса по направлению «Лечебное дело» Салычин Даниил

Олегович

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Севастьянова

Дарья

Владимировна

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Тарасов Иван

Владимирович

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Трясунова

Анастасия

Обучающийся 5курса по направлению «Лечебное дело» Ураков Вадим

Алексеевич

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Хаирова Карина

Маратовна

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Хамдани Тахер

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Холматова

Сабинахон Суръат

кизи

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Шарифканов Эрик

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Шпагина Ольга

Олеговна

Обучающийся 4 курса по направлению «Лечебное дело» Щербо Никита

Сергеевич

Обучающийся 5 курса по направлению «Лечебное дело» Яшина Юлия

Александровна